
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-2274 del 04/05/2023

Oggetto PROC.  MOPPT0578.  Comune  di  Vignola.  Concessione
per l'occupazione di aree del demanio idrico di pertinenza
del Fiume Panaro ad uso cortilivo per il centro nuoto in
comune di Vignola (MO). L.R. N. 7/2004, CAPO II.

Proposta n. PDET-AMB-2023-2307 del 03/05/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattro MAGGIO 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

_________________________________________________________

Oggetto:  PROC.  MOPPT0578.  Comune  di  Vignola.  Concessione  per

l’occupazione di aree del demanio idrico di pertinenza del Fiume Panaro

ad uso cortilivo per il centro nuoto in comune di Vignola (MO). L.R. N.

7/2004, CAPO II. 

La Dirigente

Premesso che con PG/2012/92207 del 12/04/2012 il Comune di Vignola (C.F.
00179790365),  ha  presentato  le  integrazioni  alla  domanda  giacente  ai

sensi dell’art. 22 della L.R. 7/2004 per il rilascio della concessione

per l’occupazione di aree del demanio idrico  di  superficie  di circa

15.610 mq di pertinenza del Fiume Panaro ad uso area cortiliva del centro

nuoto, identificate catastalmente al foglio 26 mappali 378p, 413, 414 e

foglio 30 mappali 94,95 e fronte mappali 93 e 94 del Comune di Vignola;

Acquisito, con nota protocollo n. PGMO/2017/502 del 12/01/2017 il nulla
osta idraulico  dell’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione

Civile di Modena, che viene allegato alla presente determinazione come

atto endoprocedimentale dell’istruttoria;

Accertato che in seguito alla pubblicazione della domanda di concessione
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  85 del

29/03/2023, entro i termini previsti dalla L.R. n. 7/2004, non sono state

presentate opposizioni od osservazioni; 

Considerato che:

- l’Ente concessionario è esente dal versamento della cauzione ai sensi

della L.R. 2/2015 art. 8 comma 4;

- in caso di concessioni rilasciate per finalità di ordine ambientale,

sociale, culturale, umanitario o non lucrative, il canone annuo è ridotto

fino al 10 per cento ai sensi dell’art. 20 comma 6 della L.R. 7/2004;

- il richiedente è tenuto a versare il canone 2023 pari a € 1.072,51;

Verificato che il richiedente ha versato:

- in data 23/01/2023 € 961,89 come canone 2022, € 639,41 come canone 2021
e € 36 come conguaglio i canoni del 2019 e 2020;

- tutti gli altri canoni per le annualità pregresse;

Visti:

- il T.U. 523/1904 ed il R.D. 1688/1921;

- il D.lgs. 152/2006 e s. m. ed i.;

- la Legge 37/1994;

- la L.R. 7/2004 e s. m. ed i.;



- le D.G.R. n. 895/2007, n. 913/2009 e n. 1622/2015;

- l’art. 8 della L.R. n. 2/2015;

- la legge 241/1990 e s. m. ed i.;

- il D.Lgs. 33/2013;

- la Legge n. 190/2012 e il vigente Piano triennale per la prevenzione

della corruzione in Arpae;

- la D.D.G. Arpae n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo

generale dell'Agenzia;

-  la  D.G.R.  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Assetto  organizzativo

generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. Arpae n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n.

19/2022  –  di  approvazione  dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del

documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

- la DDG 108/2022 con la quale la dott.ssa Valentina Beltrame è stata

nominata responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni del SAC

di Modena;

Dato atto che:

- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G.

n.  100  del  20.07.2022,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati

personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE

Dott. Giuseppe Bortone;

- il soggetto attuatore degli adempimenti previsti dalla normativa in

materia  di  trattamento  dei  dati  personali  è  la  Responsabile

dell'Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro  Dr.ssa  Valentina

Beltrame  e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.

196/2003  sono  contenute  nell’Informativa  per  il  trattamento  dei

dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di

Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul

sito  istituzionale,  su  cui  è  possibile  anche  acquisire  le

informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE)

2016/679(RGDP);

Su proposta del Responsabile del procedimento;

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di rilasciare, fatti salvi i diritti dei terzi, al Comune di Vignola
(C.F. 00179790365), la concessione giacente per l’occupazione di aree del
demanio idrico di superficie di circa 15.610 mq di pertinenza del Fiume

Panaro ad uso area cortiliva del centro nuoto, identificate catastalmente



al foglio 26 mappali 378p, 413, 414 e foglio 30 mappali 94,95 e fronte

mappali 93 e 94 del Comune di Vignola;

2.  di  precisare che  la  presente  concessione  viene  rilasciata

esclusivamente  per  quanto  riguarda  l’occupazione  di  aree  del  demanio

idrico, indipendentemente da altri permessi o autorizzazioni necessarie;

3.  di  approvare il  disciplinare,  firmato  per  accettazione  dal

concessionario, che viene allegato come parte integrante del presente

atto, contenente gli obblighi e le condizioni da osservare nell’esercizio

della concessione, tranne gli artt. 2 e 3.1 che vengono modificati come

segue:

ART. 2 – DURATA DELLA CONCESSIONE

La concessione viene rilasciata fino al 31/12/2041.

ART. 3 - CANONE E DEPOSITO CAUZIONALE

3.1 Il canone per 2023 è pari a € 1.072,51;.

5. di notificare ai concessionari e all’Autorità idraulica competente il
duplicato  informatico  del  presente  atto  che  è  conservato  presso  gli

archivi informatici di Arpae;

----

Si informa che è possibile ricorrere avverso il presente provvedimento:

1.  con  ricorso  amministrativo  gerarchico  entro  30  giorni  dalla  sua

notifica;

2. con ricorso amministrativo giurisdizionale entro 60 giorni dalla sua

notifica;

3. con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla

sua notifica;

4. resta salva la giurisdizione dell'autorità giudiziaria ordinaria per

le controversie concernenti indennità, canoni ed altri corrispettivi;

Le somme versate come spese d’istruttoria (€ 75,00), canone e deposito

cauzionale, sono introitate rispettivamente nei capitoli parte Entrate

della Regione Emilia-Romagna 4615, 4315 e 7060.

Il presente atto viene pubblicato sul sito web di www.arpae.it nella

sezione “Amministrazione trasparente”.

La Responsabile del Servizio Autorizzazioni

e Concessioni di ARPAE Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

(originale firmato digitalmente)



DISCIPLINARE DI CONCESSIONE

Proc. MOPPT0578

Concessionario: Comune di Vignola (C.F. 00179790365)

ART. 1 – OGGETTO DELLA CONCESSIONE

Occupazione di area demaniale per uso cortilivo di pertinenza del

Fiume Panaro identificata dal foglio 26 mappali 378P – 413 – 414

e foglio 30 mappale 94 – 95 e fronte mappale 93 e 94 del comune

di Vignola.

ART. 2 – DURATA DELLA CONCESSIONE

La concessione viene rilasciata fino al 31/12/2040.

ART. 3 - CANONE E DEPOSITO CAUZIONALE

3.1 Il canone per 2022 è pari a € 961,89.

3.2 Per gli anni seguenti, il canone annuo deve essere versato

entro  il 31 marzo di ogni anno adeguato con la percentuale annua

calcolata  dall’Istat  in  base  alla  variazione  dei  prezzi  al

consumo.

3.3  Il  concessionario  è  esente  dal  pagamento  del  deposito

cauzionale secondo l’ art. 8 comma 4 della L.R. 2/2015. 

ART. 4 – OBBLIGHI E PRESCRIZIONI

4.1  Devono  essere  rigorosamente  rispettate  tutte  le

disposizioni  contenute  nel  nulla  osta  idraulico  rilasciato  dal

Servizio  sicurezza  territoriale  e  protezione  civile  di  Modena

prot. PGMO/2017/502 del 12/01/2017.

4.2 Il Concessionario è costituito custode del bene concesso
per tutta la durata della concessione.

4.3  Sono in carico al Concessionario tutte le azioni e le
opere (preventivamente autorizzate dalle competenti Autorità) che

siano opportune o necessarie per:

- la salvaguardia del buon regime idraulico del corso d’acqua

di che trattasi nella località in oggetto;

- la conservazione dei beni concessi; 

-  la  prevenzione  da  danni  e/o  infortuni  e/o  rischi  per

l’incolumità  pubblica  delle  persone  (tabellazione,  segnaletica,

barriere, recinzioni, rimozioni di pericoli ecc.).



ART. 5 Varianti e cambi di titolarità

5.1  Nel caso intervenga l’esigenza di apportare una qualsiasi
variazione a quanto disposto con il presente disciplinare ne deve

essere fatta preventiva domanda alla Struttura concedente.

5.2 In caso di cambio di titolarità della concessione, ne deve
essere  data  tempestiva  comunicazione  e  il  sub  ingresso  potrà

essere  accordato  previa  valutazione  della  domanda  documentata,

sottoscritta  dai  concessionari  uscenti  e  dall’aspirante  al

subentro.

ART. 6 - Rinnovo, revoca e decadenza della concessione.

6.1 La  concessione  è  rinnovabile  previa  richiesta

dell’interessato da inoltrare prima della data di scadenza.

In caso di rinuncia prima o al termine della sua validità, se

ne dovrà comunque trasmettere tempestiva comunicazione.

L’ultimo  canone  da  versare  sarà  quello  dell’anno  di

presentazione della rinuncia e i luoghi ripristinati allo stato

naturale.

Nel caso in cui non si sia interessati a richiedere il rinnovo,

è d’obbligo darne comunque comunicazione e ripristinare lo stato

dei luoghi.

6.2  La  concessione  può  essere  revocata  in  ogni  momento,  a
giudizio  insindacabile  dell'Amministrazione  concedente,  per

sopravvenute ragione di pubblico interesse ai sensi dell’art, 19

della L.R. 7/2004.

6.3 Sono cause di decadenza:

● la destinazione d’uso diversa da quella concessa;

● il  mancato  rispetto,  grave  o  reiterato,  di  prescrizioni

normative o tecniche o contenute dl presente disciplinare;

● la sub concessione delle opere senza apposita autorizzazione

della Regione.

Firmato dal richiedente per accettazione PG/2023/46411 del 15/03/2023



AGENZIA REGIONALE

PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILESERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E PRESIDI DI COMPETENZA

Area Affluenti Po – Ambito Operativo di Modena

IL RESPONSABILE

RITA NICOLINI 

____________________________________________________________________________________________________________
Strada Pomposiana, 325 41123 MARZAGLIA NUOVA (MO) Tel.   059.200200 Fax   059.200240
Via Fonteraso, 15 41121 MODENA Tel.   059.248711 Fax.  059.248750

PEC: stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it

E-mail: stpc.programmispeciali@regione.emilia-romagna.it

INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB.

a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|5683|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |_______|________|_______

,

A         
ARPAE - S.A.C.
Via Giardini 474/c
41124 MODENA
aoomo@cert.arpa.emr.it

p.c. Direttore dell’Agenzia per la Sicurezza 
territoriale e la protezione civile

Allegati: n. 61 fascicoli

OGGETTO: DEMANIO IDRICO SUOLI - TRASFERIMENTO N. 61 PRATICHE COMUNI VARI 

DELLE PROVINCE DI MODENA E BOLOGNA . LR. 13/2015 ART.16 COMMA 2.

 RILASCIO NULLA OSTA IDRAULICO.

Si TRASFERISCONO, per il seguito di competenza in conformità alla Legge Regionale 

13/2015 art. 16 comma 2, i fascicoli relativi all’occupazione di terreni demaniali di pertinenza di 

corsi d’acqua in comuni vari delle province di Modena e Bologna, procedimenti n.

TIPO ANNO NUMERO

Reg.

del 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 1
2
/0

1
/2

0
1
7
 0

8
:5

7
:5

1
 P

G
M

O
/2

0
1
7
/0

0
0
0
5
0
2



Pag. 2

CODICE 
IDENTIFICATIVO

RICHIEDENTE COMUNE 
FOGLIO E 
MAPPALI

CORSO 
D’ACQUA

USO

MOPPT1860 AZIENDA 
AGRICOLA 
TRENTO DI 
BARONI 
GIUSEPPE E 
C.

PAVULLO NEL 
FRIGNANO, 
FG. 95, MAPP. 
99, 100, 103,
195

FIUME 
PANARO

AREE AD USO PRATO

MOPPT1735
MOPPT0107

COMUNE DI 
PIEVEPELAGO

PIEVEPELAGO, 
FG. 22 FRONTE 
MAPP. 646, 48, 
51, 29, 663, 
662, 700, 656, 
658, 701, 226

RIO 
GROSSO

AREA AD USO 
PARCHEGGIO

MOPPT1760 COMUNE DI 
PIEVEPELAGO

PIEVEPELAGO, 
FG. 29 FRONTE 
MAPP. 392, 
581, 253, 254, 
256, 441, 257, 
263, 264, 553, 
608, 455

RIO 
TAGLIOLE

AREA AD USO VERDE 
PUBBLICO E 
PARCHEGGIO

MO13T0060 BERTELLI 
WALTER E 
ROLANDO 
CARBURANTI 
SPA

PAVULLO NEL 
FRIGNANO,
FG. 45 MAPP.
113

RIO 
CAMURANA

AREA AD USO 
INDUSTRIALE/COMMER
CIALE

MOPPT1181 RIGHETTI 
RICCARDO E 
MANTOVANI 
ROBERTA

CASTELVETRO 
DI MODENA,
FG. 50, MAPP. 
29

TORRENTE 
GUERRO

AREA AD USO AREA 
CORTILIVA E GIARDINO

MOPPT0806 COMUNE DI 
ZOCCA

ZOCCA, FG. 41 
FRONTE 
MAPP. 2, 3, 4, 
5, 6

RIO 
MISSANO

AREE AD USO STRADA 
COMUNALE 

MOPPT1593 MACCHIONI 
CARLO

SASSUOLO, 
FG. 11, 
FRONTE 
MAPP. 30, 40

FIUME 
SECCHIA

AREA AD USO TIRO AL 
PIATTELLO

MO13T0015 BIANCHINI 
MELANIA

SAN CESARIO 
SUL PANARO,
FG. 31 MAPP. 
89, 88, 84, 82, 
81, 80

FIUME 
PANARO

AREA AD USO 
AGRICOLO

MOPPT0256 PROVINCIA DI 
MODENA

MARANO SUL 
PANARO FG. 
10, FRONTE 
MAPP. 321, 
271P, 273, 274, 
277, 278

FIUME 
PANARO

AREE AD USO STRADA



MO12T0061 PINCA 
CRISTINA E 
PINCA ANNA

MODENA, FG. 
56, MAPP. 303, 
304, 305

FOSSO 
CASSANA

AREA AD USO 
ACCESSO AL 
FONDO

MOPPT0641 
MOPPT0225

MAZZI EZIO CASTELVETRO 
DI MODENA, FG. 
28, FRONTE 
MAPP. 43

RIO TRE ORSI AREA AD USO 
CORTILIVO

MO14T0043 CIARLA ENZO PIEVEPELAGO,

FG. 29, FRONTE 

MAPP. 602

RIO TAGLIOLE AREA AD USO 

ORTO

MO14T0004 COMUNE DI 

CASTELVETRO 

DI MODENA

CASTELVETRO 

DI MODENA, FG. 

28, FRONTE 

MAPP. 342

TORRENTE 

GUERRO

AREA AD USO 

PARCHEGGIO

MO13T0054 MEDIANI 

GIOVANNI

MARANELLO, 

FG. 8, FRONTE 

MAPP. 18

TORRENTE 

GRIZZAGA

AREA AD USO 

PERTINENZA DI 

CIVILE

ABITAZIONE

MOPPT0050 BERGONZINI 

PIETRO

MARANO SUL 

PANARO, FG. 12, 

MAPP. 134

FIUME PANARO AREA AD USO 

AGRICOLO

MOPPT0196 ZANOLI EMILIA MARANO SUL 

PANARO, FG. 12, 

MAPP. 378, 379

FIUME PANARO AREA AD USO 

ORTO

MO14T0025 MANNI DANTE MARANO SUL 

PANARO, FG. 46, 

MAPP, 44 E 

FRONTE MAPP. 

43,63

FIUME PANARO AREA AD USO 

FRUTTETO

MO07T0103 BONATI 

SIMONA

SAVIGNANO 

SUL PANARO, 

FG. 17, MAPP. 1, 

2

FIUME PANARO AREE AD USO 

ALLEVAMENTO 

CAVALLI

MO96T0007 SCACCHETTI 

GIORGIO

CARPI, FG. 119, 

MAPP. 562P

CANALE DI 

CARPI

AREA AD USO 

AUTORIMESSA ED 

AREA CORTILIVA

MOPPT0568 LENZINI 

NOVELLO

FIUMALBO, FG. 

26, MAPP. 268, 

269

RIO DELLE 

POZZE

AREE AD USO 

ALLEVAMENTO 

ITTICO

MOPPT0313 VACCARI E 

BOSI SRL

PIEVEPELAGO, 

FG. 15, MAPP. 

21, 440 E 

RIOLUNATO FG. 

34, MAPP. 8

TORRENTE 

SCOLTENNA

AREE AD USO 

PARCHEGGIO ED 

AREA DI 

MANOVRA 

AUTOMEZZI

MO05T0099 DEGLI ANTONI 

FRANCO

MARANELLO, 

FG. 30, MAPP. 89 

E FG. 28, MAPP 

185

TORRENTE 

TIEPIDO

AREE AD USO 

ATTIVITA’ 

FAUNISTICO 

VENATORIA



Pag. 4

MOPPT0756 COSTI 

GISBERTO

MARANELLO, 

FG. 10 MAPP. 

215P

TORRENTE 

TIEPIDO

AREE AD USO 

AGRICOLO (ORTO 

E VIGNETO)

MOPPT1369 CONDOMINIO 

DI VIA NERVI

MODENA, FG. 

222, FRONTE 

MAPP. 75

CAVO 

MINUTARA

AREA DI RISULTA 

AD USO 

CORTILIVO

MO08T0009 VITALI IRA LIZZANO IN 

BELVEDERE,

FG. 29, MAPP. 

243, 251, 257

TORRENTE 

DARDAGNA

AREE AD USO 

SEMINATIVO -

ITTICO

MOPPT0221 NARDINI 

MAURIZIO

FIUMALBO, FG. 

17, MAPP. 144, 

210, 211, 212

RIO 

ACQUICCIOLA

AREE AD USO 

ALLEVAMENTO 

ITTICO E USO 

PESCA SPORTIVA

MO13T0035 

MO04T0049

PUDDU BORIS SAN GIOVANNI 

IN PERSICETO, 

FG. 90, MAPP. 

1117

RIO 

MUCINELLO

AREA DI RISULTA 

AD USO GIARDINO

MOPPT0835 TINCANI PIER 

FRANCO

MARANO SUL 

PANARO, FG. 11, 

FRONTE MAPP. 

378P,250P, 251P

FIUME PANARO AREE AD USO 

AGRICOLO, 

FRUTTETO ED 

ORTO

MOPPT0715 MANZINI 

SILVANO E 

BONI MARCO

MARANO SUL 

PANARO, FG. 12, 

MAPP. 91P, 92P,

93P

FIUME PANARO AREE AD USO 

AGRICOLO

MOPPT1851 OFFICINA 

MECCANICA DI 

COVILI RINO

PAVULLO NEL 

FRIGNANO, FG. 

86, FRONTE 

MAPP. 386

FOSSO BUDRIO AREA DI RISULTA 

AD USO 

CORTILIVO

MO06T0098 POLILLO 

ANTONIO E 

GIULIVO 

DAMIANO

MARANELLO, 

FG. 14, FRONTE 

MAPP. 216

TORRENTE 

TIEPIDO

AREA AD USO 

AGRICOLO

MOPPT0754 OLIVA 

SALVATORE

MARANELLO, 

FG. 10, FRONTE 

MAPP. 118

TORRENTE 

TIEPIDO

AREA AD USO 

ORTO

MO06T0074 NARDINI 

MAURIZIO

FIUMALBO, FG. 

17, MAPP. 311

RIO 

ACQUICCIOLA

AREA AD USO 

PRATO

MO06T0058 NARDINI 

MAURIZIO

FIUMALBO, FG. 

17, MAPP. 143

RIO PISTONE AREA AD USO 

PARCHEGGIO

MOPPT0163 MICHELINI 

CELESTINO

VIGNOLA, FG. 8, 

MAPP. 265

FIUME PANARO AREA AD USO 

ORTO 

MOPPT1694 COMUNE DI 

CASTELVETRO 

DI MODENA

CASTELVETRO 

DI MODENA, FG. 

28, FRONTE 

MAPP. 233, 234, 

TORRENTE 

GUERRO

AREA AD USO 

PEDONALE 

PUBBLICO



Pag. 5

235, 237, 238, 

239, 240, 241, 

242, 243, 244, 

246, 248, 249, 

250, 251

MOPPT0578 COMUNE DI 

VIGNOLA

VIGNOLA, FG. 

26, MAPP. 378P, 

413 – 414 E FG. 

30, MAPP. 94, 95 

E FRONTE 

MAPP. 93, 94

FIUME PANARO AREA AD USO 

VERDE SPORTIVO 

ATTREZZATO

MO14T0042 VALSECCHIA 

ENAL

SASSUOLO, FG. 

2, MAPP. 92, 110, 

111, 112, 113 E 

FG. 3 MAPP. 2, 4, 

11, 17 E AREA 

ANTISTANTE

FIUME SECCHIA AREA AD USO 

COMPLETAMENTO 

IMPIANTO 

SPORTIVO PER 

TIRO AL 

PIATTELLO 

SPECIALITA’ 

FOSSA, 

UNIVERSALE-

DOUBLE TRAP, 

PERCORSO DI 

CACCIA E TIRO 

CON L’ARCO

MOPPT0579 CROVETTI 

DANTE

PIEVEPELAGO, 

FG. 43, MAPP. 

517, 545

RIO TAGLIOLE AREA AD USO 

DEPOSITO 

MATERIALI EDILE

MOPPT1347 COMUNE DI 

PIEVEPELAGO

PIEVEPELAGO, 

FG. 22, FRONTE 

MAPP. 773

TORRENTE 

SCOLTENNA

AREA AD USO 

RICREATIVO E 

STRADA

MOPPTO642 MORANDI 

LORETTA E 

PIETRO 

ANTONIO

CASTELVETRO 

DI MODENA, FG. 

28, FRONTE 

MAPP. 46, 47

RIO TRE ORSI AREA AD USO 

POSTO AUTO E 

GIARDINO

NO09T0087 E 

MO14T0068

IMMOBILIARE 

CHIARA, NERI 

FRANCESCO E  

CONDOMINIO 

PORRETTO

CASTELFRANCO 

EMILIA, FG. 99, 

FRONTE MAPP. 

71, 35, 91, 93P

FOSSO 

STRADALE VIA 

PORRETTO

AREA DI RISULTA 

AD USO FERMATA 

AUTOBUS CON 

PENSILINA , 

RACCOLTA 

RIFIUTI E AREA 

CORTILIVA E 

GIARDINO 

PRIVATO

MOPPT0142 KAFCRO SRL PIEVEPELAGO, 

FG.22 MAPP. 636

RIO PERTICARA AREA AD USO 

VERDE E 

PARCHEGGIO

MO07T0069 CONSORZIO SAN CESARIO CANAL CHIARO AREA AD USO 



Pag. 6

ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE 

AREE E 

SERVIZI

SUL PANARO, 

FG. 11, FRONTE 

MAPP. 230

PORZIONE DI 

FABBRICATO

MOPPT0345 ROSSI 

ROSANNA

MARANELLO, 

FG. 14, FRONTE 

MAPP. 156, 158, 

161

TORRENTE 

TIEPIDO

AREE AD USO 

PRATO

MO12T0047 VENTURELLI 

BRUNO

MARANELLO, 

FG. 32, FRONTE 

MAPP. 41, 43, 39, 

42 E FG. 31, 

FRONTE MAPP. 

96

TORRENTE 

TIEPIDO

AREE AD USO 

CAMPAGNA

MOPPT0363 SERAFINI 

GISBERTO

PAVULLO NEL 

FRIGNANO, FG. 

142, MAPP. 67, 

68

TORRENTE 

SCOLTENNA

AREE AD USO 

AGRICOLO E 

DEPOSITO 

MATERIALE 

LITOIDE

MOPPT0913 COMUNE DI 

PAVULLO

PAVULLO NEL 

FRIGNANO, FG. 

84, FRONTE 

MAPP. 396, 399, 

844 E FG. 67, 

FRONTE MAPP. 

475, 486

RIO COGORNO AREE AD USO 

PARCHEGGI E 

STRADA

MOPPT0364 BERSELLI 

GAETANO E 

GIOVANNI

SASSUOLO, FG. 

58, MAPP. 1, 2P, 

7, 31, 32

FIUME SECCHIA AREE AD USO 

SEMINATIVO 

IRRIGUO

MO13T0021 BRIGUGLIO 

CARMELO

VIGNOLA, FG. 8, 

FRONTE MAPP. 

265

FIUME PANARO AREA AD USO 

PRATO

MO13T0059 PRADELLI 

ANGELO

CASTELVETRO 

DI MODENA, FG. 

15, MAPP. 38, 

335

TORRENTE 

GUERRO

AREE AD USO 

ORTIVO E 

CORTILIVO

MOPPT2047 SAVIGNI 

GIORGIO

SPILAMBERTO, 

FG. 20, MAPP. 

130

FIUME PANARO AREA AD USO 

ORTIVO

MOPPT0038 GIOVANARDI 

ANNA, 

MANUELA, 

DANIELA, 

OMAR, EDDA

CASTELFRANCO 

EMILIA, FG. 51, 

MAPP. 301

SCOLO MUZZA 

ABBANDONATA

AREA AD USO 

CORTILIVO

MO12T0066 PASQUINELLI 

ANTONELLA, 

PASQUINELLI 

CASTELFRANCO 

EMILIA, FG. 51, 

MAPP. 139P

SCOLO MUZZA 

ABBANDONATA

AREA AD USO 

CORTILIVO



Pag. 7

VALERIA, 

BARALDI 

ROSANNA

MOPPT0398 RIO FIN SRL PIEVEPELAGO, 

FG. 15, MAPP. 74

TORRENTE 

SCOLTENNA

AREA AD USO 

IMPIANTI 

SPORTIVI E 

PARCHEGGIO

MOPPT1804 PROVINCIA DI 

MODENA

MARANO SUL 

PANARO, FG. 8, 

MAPP. 246, 270, 

271, 272, 273, 

274, 275, 276, 

277, 290, 292, 

293, 294, 295, 

296 E FG. 19, 

MAPP. 69, 71

FIUME PANARO AREE AD USO 

STRADA

Esclusivamente ai fini del proseguimento da parte di ARPAE del procedimento di rilascio del 

titolo di concessione, con la presente si formula nel seguito il nulla osta idraulico di competenza 

della scrivente Agenzia, ai sensi della L.R. 13/2015 art. 19 comma 5. 

Viste le note pervenute ed acquisite agli atti, contenute nei rispettivi fascicoli sopraelencati, 

contenenti le richieste di concessione relative all’occupazione di terreni demaniali da adibire a 

diversi usi, di pertinenza di vari corsi d’acqua delle province di Modena e Bologna;

Visti gli elaborati trasmessi e i verbali di sopralluogo con proposta di parere formulata da tecnici 

dello scrivente Servizio senza prescrizioni, confermati in data 10/01/2017;

Visto il T.U.- R.D. 25/07/1904 n. 523 sulle Opere Idrauliche e successive modifiche e integrazioni;

Considerato che la richieste di concessione riguardano l’occupazione di terreno demaniale adibito 

ad usi consentiti dalla normativa vigente;

Ritenuto che gli utilizzi oggetto delle richiesta di concessione siano compatibili con il buon regime 

idraulico dei corsi d’acqua interessati;

Si rilascia esclusivamente dal punto di vista idraulico e indipendentemente da altre autorizzazioni 

necessarie e richieste dalla legislazione vigente, con particolare riferimento alla normativa in 

materia urbanistica e ambientale, il

NULLA- OSTA IDRAULICO

alle concessioni per l’occupazione dei terreni demaniali elencati in tabella;

Si precisa che il presente nulla-osta non costituisce in alcun modo titolo risarcitorio per 

eventuali danni che dovessero essere causati dalle variazioni del regime idrologico del corso 

d’acqua alle opere eseguite nell’ambito della concessione in oggetto;



Pag. 8

Si sottolinea che il presente nulla osta non sostituisce la prescritta determina di concessione 

per l‘utilizzo e l’occupazione di aree demaniali.

Si informa inoltre che, del trasferimento di tali fascicoli e del passaggio di competenze relative 

alla materia, non è stata data comunicazione, da parte dello scrivente Servizio, alle Ditte intestatarie 

dei procedimenti.

Cordiali saluti.

Il Dirigente
D.ssa Rita Nicolini

(documento firmato digitalmente)

CC\MCC\FL

Firma per ricevuta: 

________________

data: ___________



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


